
Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959

CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora PAULA FRASSINETTI GONÇALVES 
CAMPELLO, Id. Funcional nº 5724074/5, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para a Função de Fiscal do Contrato 
nº. 022/2015 fi rmado com a empresa CLARO S/A, que tem 
como objeto a prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, de acordo com as especifi cações contidas no Termo de 
Referência, assim como a transmissão de dados para acesso 
à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.    Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relaciona das com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao 
estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE AGOSTO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 868697

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 114, de 26 de agosto de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar o servidor para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: CHARLES AMARAL NUNES, MATRÍCULA N.º 3150933/1

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

CIDNEY 
APARECIDO 

RIBEIRO EIRELI 
- ME

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇAO 
PREVENTIVA, 

CORRETIVA EM 
EQUIPAMENTOS 

GRÁFICOS

R$ 38.100,00 N.º 034/2015/IOE PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 020/2015/IO E

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 868639

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 023/2015/IOE
Objeto: A pre sente licitação tem por objeto a aquisição de fi lme 
em polipropileno, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II - Termo de Referência do Edital.

Entrega do Edital: A partir de 27/08/2015 - na sede da IOE no 
horário de 08:00h ÀS 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/09/2015.
Hora da Abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805;
Natureza da Despesa - 3390.30;
Fonte do Recurso - 0261;
Origem do Recurso - Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 868578

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 128 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Considerando o Processo nº 300/2015 e Memorando 053/2015.
Resolve:
Conceder, a servidora, MICHELLY DOS SANTOS FREIRE, 
matrícula n.º 5787041/5, Diretora da Autarquia, 3,5 (três e 
meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de São Paulo/SP, no 
período de 01.09 a 04.09.2015. Objetivo: participar de Reunião 
Técnica na sede da Associação Brasileira de Imprensas Ofi ciais 
(ABIO), preparatória para 57ª Reunião das Imprensas Ofi ciais, 
que acontecera na cidade de São Luís/MA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 868081

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 266 de 18 de agosto de 2015
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
fi rmado entre o Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará - IASEP e o servidor ODIR FERREIRA DE MATOS, 
matricula nº 55588750/1, cargo Assistente Administrativo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 14.08.2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 868581

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 25/08/2015
Justifi cativa: Reajustar em 7,8434% com base no IGPM de 
maio/2014, o valor do contratual.
Contrato: 008                                        
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 54201-6808-339039-0261.
Contratada: F & F PRODUTOS E SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA 
(MAIS SAÚDE).
CNPJ/MF: 11.226.839/0001-69
Endereço: Avenida Roberto Camelier, 1151 Bairro Jurunas, 
CEP:66093-640.
Telefone: (91)3272-9000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 868517

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 278 de 21 de agosto de 2015
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia)Diárias aos servidores, 
RONALDO DA COSTA MÓIA, matricula nº 57232815/1, Assistente 
Administrativo, ARMANDO MARQUES LUCAS, matrícula nº 
6121225/1, Assistente Administrativo, CELSO LUIS NOGUEIRA 
LIMA matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, EDSON 
DE MORAES NASCIMENTO, matrícula nº 54189238/1, Motorista, 

de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994,  Art. 
127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação e 
hospedagem, nos municípios de Marabá, Xinguara, Rondon do 
Pará e Paragominas/PA, no período de 31/08 a 04/09/2015, com 
o objetivo de realizar o inventário anual dos bens patrimoniais 
deste IASEP ano 2015, bem como avaliar os bens imóveis e 
móveis, os quais estão em estado de inservilidade e que estão 
em processo de doação para Entidades Filantrópicas sem fi ns 
lucrativos, como Órgãos Estaduais e Municipais, nos referidos 
municípios.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 281 de 25 de agosto de 2015
CONCEDER, 04 e 1/2(quatro e meia) Diárias as servidoras 
CHALIANA ARAGÃO DAMASCENO CASAL, matrícula nº 
57232980/1, Técnico em Saúde e ANGLA SIVIE FIGUEIRA 
MARINHO, matrícula nº 57233112/1, Técnico em Saúde, de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação, hospedagem e 
locomoção urbana, no município de Santarém/PA, no período de 
27 a 31/08/2015, com objetivo de realizar vistoria técnica, em 
serviços de saúde, conforme o disposto no ítem 7 dos Editais de 
Chamada Pública nº 09/2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 282 de 26 de agosto de 2015
CONCEDER, 1/2(meia)Diária a servidora, GIOVANA NÚBIA 
GOMES OLIVEIRA, matrícula nº 2009757/1, Agente de Saúde 
e ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula nº 12130/1, Motorista, de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação, no município 
de Salinópolis/PA, com o objetivo de tratar assuntos de interesse 
deste Instituto, no dia 28/08/15.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 868805

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 269 de 20 de agosto de 2015
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (TRINTA) dias 
de férias regulamentares, no mês SETEMBRO/2015, conforme 
quadro demonstrativo nexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
setembro de 2015.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO
CONCESSIVO

57232575/1 AMILTON DE ANDRADE 
TAVARES 2014/2015 08.09 A 07.10.2015

57194047/2 CLEIO AZEVEDO DE 
SOUSA 2014/2015 01.09 A 30.09.2015

3156354/1 DALVANIRA SARRAZIM 
SOUZA 2014/2015 01.09 A 30.09.2015

3158756/1 EDLOURDES DE 
CARVALHO TAVARES 2014/2015 01.09 A 30.09.2015

57207898/2 ELIELMA DE OLIVEIRA 2014/2015 01.09 A 30.09.2015

57231939/1 ELLEN CHRISTINE DE 
BARROS TAVARES 2014/2015 15.09 A 14.10.2015

57218643/4 ERICA DE ARAUJO 
ERNESTO 2013/2014 08.09 A 07.10.2015

57232972/1 FELIPE LUCAS DOS 
SANTOS 2014/2015 15.09 A 14.10.2015

3154912/1 FRANSUELI DE FATIMA 
MAGALHAES 2014/2015 01.09 A 30.09.2015

3153274/1 JOANA COELI LALOR BRAZ 2014/2015 01.09 A 30.09.2015

3153606/1 JOANA OTILIA CASTRO 
FERREIRA 2014/2015 01.09 A 30.09.2015

3154904/1 JOAO BATISTA DOS 
SANTOS 2014/2015 01.09 A 30.09.2015

5007240/1 JOÃO EDILSON DE 
MORAES GABY 2013/2014 04.09 A 03.10.2015

5915826/1 JOELMA FERNANDA DOS 
S. COSTA 2014/2014 01.09 A 30.09.2015

57232147/1 JORGE LUIS PIRES 
ASSUMPÇÃO 2014/2015 08.09 A 07.10.2015

3213536/4 JOSETTI MARIA 
RODRIGUES LOPES 2014/2014 01.09 A 30.09.2015

57193891/2 HERONILDO CORDEIRO 
DOS SANTOS 2014/2015 01.09 A 30.09.2015

3157652/1 MARCIA BATISTA DE 
MENEZES 2014/2014 01.09 A 30.09.2015

5901339/1 MARCOS VINICIUS 
PEREIRA CARDOSO 2014/2015 01.09 A 30.09.2015


